

IPC test 2

1- According to Section 76 of the IPC, an act done by a person bound by law to do it is not an offense when done _____.

- a) Voluntarily
- b) Inadvertently
- c) Willfully
- d) Maliciously

1-भारतीय दंड संहिता के धारा 76 के अनुसार, जब कोई व्यक्ति कानून द्वारा बाध्य होकर किसी कार्य को करता है, तो वह अपराध नहीं है जब वह _____ के रूप में किया जाता है।

- a) स्वेच्छा से
- b) अनजाने में
- c) इच्छापूर्वक
- d) दुर्भाग्यपूर्वक

2- Which chapter of ipc deal with general exceptions?

- a) chapter 5
- b) chapter 4
- c) chapter 3
- d) chapter 2

2- आईपीसी का कौन सा अध्याय सामान्य अपवादों से संबंधित है?

- a) अध्याय 5
- b) अध्याय 4
- c) अध्याय 3
- d) अध्याय 2

3-General exceptions of ipc covers ?

- a) Section 75 to 106
- b) Section 76 to 106
- c) Section 74 tp 105
- d) Section 76 to 105

3-आईपीसी के सामान्य अपवादों में क्या शामिल है?

- a) धारा 75 से 106
- b) धारा 76 से 106
- c) धारा 74 से 105
- d) धारा 76 से 105

4- According to Section 85 of the IPC, an act done by a person who, at the time of doing it, is, by reason of intoxication, incapable of knowing the nature of the act or that he is doing what is either wrong or contrary to law, is _____.

- a) Not an offense
- b) Partially an offense
- c) An offense
- d) Punishable with fine only

4-भारतीय दंड संहिता के धारा 85 के अनुसार, एक व्यक्ति जो, किसी नशे के कारण, जिस समय इसे किया जाता है, उसे उस कार्य की प्रकृति को जानने के लिए या यह जानने के योग्य नहीं होता है कि वह क्या कर रहा है या वह या तो गलत है या कानून के विपरीत है, वह _____ है।

- a) अपराध नहीं है
- b) आंशिक रूप से अपराध है
- c) अपराध है
- d) केवल जुर्माने के साथ

5- Which section of the IPC provides for the act of a child above seven years of age and under twelve, who has not attained sufficient maturity of understanding to judge of the nature and consequences of his conduct, but who has not committed an act which would be an offense if committed by a person of mature understanding?

- a) Section 83
- b) Section 87
- c) Section 88
- d) Section 84

5- आईपीसी की कौन सी धारा सात वर्ष से अधिक और बारह वर्ष से कम उम्र के बच्चे के कृत्य का प्रावधान करती है, जिसने अपने आचरण की प्रकृति और परिणामों का न्याय करने के लिए समझ की पर्याप्त परिपक्वता प्राप्त नहीं की है, लेकिन जिसने ऐसा कोई कार्य नहीं किया है यदि परिपक्व समझ वाले व्यक्ति द्वारा किया गया तो यह अपराध होगा?

- a) धारा 83
- b) धारा 87
- c) धारा 88
- d) धारा 84

6- In which section of the IPC is the doctrine of mistake of fact mentioned?

- a) Section 76
- b) Section 87
- c) Section 92
- d) Section 98

6- भारतीय दंड संहिता के किस धारा में तथ्य के गलतफहमी का सिद्धांत उल्लिखित है?

- a) धारा 76
- b) धारा 87
- c) धारा 92
- d) धारा 98

7- Section 85 of the IPC deals with _____.

- a) Act of a person incapable of judgment by reason of intoxication caused against his will
- b) Act of a person capable of judgment by reason of intoxication caused against his will
- c) Act of a person incapable of judgment by reason of intoxication caused by his own voluntary act
- d) Act of a person capable of judgment by reason of intoxication caused by his own voluntary act

7- आईपीसी की धारा 85 _____ से संबंधित है।

- a) अपनी इच्छा के विरुद्ध नशे के कारण निर्णय लेने में असमर्थ व्यक्ति का कार्य
- b) अपनी इच्छा के विरुद्ध नशे के कारण निर्णय लेने में सक्षम व्यक्ति का कार्य
- c) अपने स्वयं के स्वैच्छिक कार्य के कारण नशे के कारण निर्णय लेने में असमर्थ व्यक्ति का कार्य
- d) अपने स्वयं के स्वैच्छिक कार्य के कारण नशे के कारण निर्णय लेने में सक्षम व्यक्ति का कार्य

8- A person is said to commit "lunacy" when he does not understand the consequences of his actions due to unsoundness of mind. This is covered under which section of the IPC?

- a) Section 84
- b) Section 91
- c) Section 104
- d) Section 106

8-जब कोई व्यक्ति असंतुलित मन के कारण अपने कार्यों के परिणामों को समझता नहीं है, तो उसे "उत्तेजना" कहा जाता है। यह किस धारा में शामिल है?

- a) धारा 84
- b) धारा 91
- c) धारा 104
- d) धारा 106

9- Which section of the IPC provides immunity to a person who commits an offense under the influence of unsoundness of mind?

- a) Section 86
- b) Section 84
- c) Section 102
- d) Section 105

9- आईपीसी की कौन सी धारा मानसिक विकृति के प्रभाव में अपराध करने वाले व्यक्ति को छूट प्रदान करती है?

- a) धारा 86
- b) धारा 84
- c) धारा 102
- d) धारा 105

10- "A person who acts in good faith for the benefit of a person without his consent, in cases of emergency or necessity" given under which section of ipc ?

- a) section 91
- b) section 87
- c) section 92
- d) section 90

10- "कोई व्यक्ति जो आपातकालीन या आवश्यकता के मामलों में किसी व्यक्ति की सहमति के बिना उसके लाभ के लिए सद्भावना से कार्य करता है" आईपीसी की किस धारा के तहत दिया गया है?

- a) धारा 91
- b) धारा 87
- c) धारा 92
- d) धारा 90

11- Which section of the IPC provides for the act of a person who is compelled by threats to commit an offense?

- a) Section 91
- b) Section 93
- c) Section 94
- d) Section 95

11- आईपीसी की कौन सी धारा किसी ऐसे व्यक्ति के कृत्य का प्रावधान करती है जो धमकी देकर अपराध करने के लिए मजबूर किया जाता है?

- a) धारा 91

- b) धारा 93
- c) धारा 94
- d) धारा 95

12- The motive under section 81 of ipc is?

- a) prevention of harm to person
- b) prevention of harm to property
- c) both (a) and (b)
- d) either (a) or (b)

12- आईपीसी की धारा 81 के तहत मकसद क्या है?

- a) व्यक्ति को नुकसान की रोकथाम
- b) संपत्ति को नुकसान की रोकथाम
- c) दोनों (ए) और (बी)
- d) या तो (ए) या (बी)

13-Section 84 of ipc provides for ?

- a) Medical insanity
- b) Legal insanity
- c) Moral insanity
- d) unsoundness of mind of any kind

13-आईपीसी की धारा 84 में प्रावधान है?

- a) चिकित्सीय पागलपन
- b) कानूनी पागलपन
- c) नैतिक पागलपन
- d) किसी भी प्रकार की मानसिक अस्वस्थता

14-Under section 89 the consent is respect of infants under 12 years of age or person of unsound mind?

- a) By the guardian without any restrictions
- b) Can be given by the guardian subject to restrictions mutually agreed upon
- c) Can be given by the guardians subject to restrictions imposed by law
- d) All the above

14-धारा 89 के तहत सहमति 12 वर्ष से कम उम्र के शिशुओं या विकृत दिमाग वाले व्यक्ति का सम्मान है?

- क) अभिभावक द्वारा बिना किसी प्रतिबंध के
- बी) पारस्परिक रूप से सहमत प्रतिबंधों के अधीन अभिभावक द्वारा दिया जा सकता है
- ग) कानून द्वारा लगाए गए प्रतिबंधों के अधीन अभिभावकों द्वारा दिया जा सकता है
- घ) उपरोक्त सभी

15-According to Section 100, the right of private defense is to cause death to a person in any particular circumstances from the perspective of a hunter. To what end can this right be extended?

- a) Only to the extent of causing serious injury
- b) To the extent of causing only ordinary hurt
- c) To the extent of causing death, if the attack is reasonably expected to cause death
- d) up to the point of causing death, if the attack is likely to cause serious injury

15-धारा 100 के अनुसार, प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार एक व्यक्ति को किसी विशेष परिस्थिति में शिकारी के परिप्रेक्ष्य में मौत को पहुंचाने का है। इस हक को किस अंत तक बढ़ाया जा सकता है?

- a) केवल गंभीर चोट पहुंचाने तक
- b) केवल साधारण चोट पहुंचाने तक
- c) मौत को पहुंचाने तक, यदि हमला बिल्कुल मौत का अपेक्षित है
- d) मौत को पहुंचाने तक, यदि हमला गंभीर चोट का अपेक्षित है

16-Right of private defence not available

- a) To the aggressor
- b) To the person who is attacked
- c) To the aggressor against an act done in private defense by the person attacked
- d) only (a) and (c) are correct

16-प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार उपलब्ध नहीं

- a) आक्रामक को
- b) उस व्यक्ति पर जिस पर हमला किया गया है
- c) हमलावर व्यक्ति द्वारा निजी बचाव में किए गए कार्य के विरुद्ध हमलावर को
- d) केवल (ए) और (सी) सही हैं

17- Right of private defence under section 99

- a) extend to causing more harm than is necessary
- b) does not extend to causing more harm than is necessary for the purpose of defence
- c) does not extend to causing the harm necessary for the purpose of defence
- d) restrict the harm caused to be less than the one necessary for the purpose of defence

17- धारा 99 के अंतर्गत प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार

- a) आवश्यकता से अधिक हानि पहुंचाने तक विस्तार करना
- बी) रक्षा के प्रयोजन के लिए आवश्यक से अधिक नुकसान पहुंचाने तक इसका विस्तार नहीं है
- ग) बचाव के प्रयोजन के लिए आवश्यक नुकसान पहुंचाने तक इसका विस्तार नहीं है
- घ) रक्षा के प्रयोजन के लिए आवश्यक क्षति से कम क्षति को सीमित करना

18-Right of private defence extends to causing death under the circumstances laid down in

- a) Section 100 and 101 of ipc
- b) Section 101 and 102 of ipc
- c) Section 102 and 103 of ipc
- d) Section 100 and 103 of ipc

18-प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार निर्धारित परिस्थितियों में मृत्यु कारित करने तक विस्तारित है

- a) आईपीसी की धारा 100 और 101
- बी) आईपीसी की धारा 101 और 102
- ग) आईपीसी की धारा 102 और 103
- घ) आईपीसी की धारा 100 और 103

19- The motive under section 81 of IPC is ?

- a) Prevention of harm to person
- b) Prevention of harm to property
- c) both (a) and (b)

d) either (a) or (b)

19- आईपीसी की धारा 81 के तहत मकसद क्या है?

- a) व्यक्ति को नुकसान की रोकथाम
- b) संपत्ति को नुकसान की रोकथाम
- c) दोनों (ए) और (बी)
- d) या तो (ए) या (बी)

20-In the IPC of the following which is not a general defence

- a) Any work done by child below 7 years
- b) The act done by a person of unsound mind
- c) Act done by a person which is barred by the law and he is ignorant of the fact of law
- d) Any act done outside the jurisdiction of india

20- निम्नलिखित में से आईपीसी में कौन सा सामान्य बचाव नहीं है

- a) 7 वर्ष से कम उम्र के बच्चे द्वारा किया गया कोई भी कार्य
- b) विक्षिप्त दिमाग वाले व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य
- c) किसी व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य जो कानून द्वारा वर्जित है और वह कानून के तथ्य से अनभिज्ञ है
- d) भारत के अधिकार क्षेत्र के बाहर किया गया कोई भी कार्य

21-What punishment will be given to person who has committed an act under general exceptions ?

- a) No punishment
- b) Half the punishment prescribed
- c) One forth the punishment prescribed
- d) It depends upon the discretion of the courts

21- सामान्य अपवादों के अंतर्गत कोई कृत्य करने वाले व्यक्ति को क्या दंड दिया जाएगा?

- a) कोई सज़ा नहीं
- b) दंड की आधी सज़ा
- c) एक चौथाई दण्ड निर्धारित
- d) यह अदालतों के विवेक पर निर्भर करता है

22-Name one essential element of section 76 of IPC ?

- a) Legal importance
- b) Ignorance
- c) Accident
- d) Legal bar

22-आईपीसी की धारा 76 के एक आवश्यक तत्व का नाम बताएं?

- a) कानूनी महत्व
- b) अज्ञानता
- c) दुर्घटना
- d) कानूनी बाधा

23- Against any criminal accusation whether mistake can be taken as the defence ?

- a) Only legal
- b) Only facts
- c) Whether legal or Whether facts
- d) Both legal and facts

23- किसी भी आपराधिक आरोप के विरुद्ध क्या गलती को बचाव के रूप में लिया जा सकता है?

- a) केवल कानूनी
- b) केवल तथ्य
- c) क्या कानूनी या क्या तथ्य
- d) कानूनी और तथ्यात्मक दोनों

24-Ignorance of law,whether it can be pleaded ?

- a) Not applicable for criminal cases

- b) Exceptions govern it
- c) Applicable only in cases for foreigners to plead ignorance of law as they do not know our law-however exemptions
- d) No exception rule or govern

24- कानून की अज्ञानता, क्या इसकी पैरवी की जा सकती है ?

- a) आपराधिक मामलों के लिए लागू नहीं है
- b) अपवाद इसे नियंत्रित करते हैं
- c) यह केवल उन मामलों में लागू होता है जब विदेशियों द्वारा कानून की अज्ञानता का दावा किया जाता है क्योंकि वे हमारे कानून को नहीं जानते हैं - हालाँकि छूट
- d) कोई अपवाद नियम या शासन नहीं

25- "Ignorance juris non excusat" means ?

- a) Ignorance of law is no excuse
- b) Ignorance of the judge is the misfortune of the innocent
- c) Ignorance of fact is no excuse
- d) ignorance of law is excusable

25- "इग्नोरेंस ज्यूरिस नॉन एक्सक्यूसेट" का अर्थ है?

- a) विधि की भूल कोई बहाना नहीं है
- b) न्यायाधीश की अज्ञानता निर्दोष का दुर्भाग्य है
- c) तथ्य की अज्ञानता कोई बहाना नहीं है
- d) विधि की भूल क्षम्य है

26-Under which section of the IPC is the right of private defense of property defined?

- a) Section 97
- b) Section 99
- c) Section 101
- d) Section 103

भारतीय दंड संहिता के किस धारा में संपत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार परिभाषित किया गया है?

- a) धारा 97
- b) धारा 99

- c) धारा 101
- d) धारा 103

27- A is a police officer and the court has directed him to arrest B after due inquiry he arrest C in place of B whether A

- a) Guilty of wrongful confinement
- b) Can take the plea of mistake of facts
- c) Commitment to law can be taken as defence
- d) None of the above

27- "ए" एक पुलिस अधिकारी है और अदालत ने उसे उचित पूछताछ के बाद "बी" को गिरफ्तार करने का निर्देश दिया है, उसने "बी" के स्थान पर "सी" को गिरफ्तार किया है चाहे "ए"

- a) सदोष परिरोध का दोषी हैं
- b) तथ्यों की भूल की दलील दे सकते हैं
- c) कानून के प्रति प्रतिबद्धता को बचाव के रूप में लिया जा सकता है
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

28-Of the following cases mistake of fact cannot be taken against as the base of defence

- a) R v/s prince
- b) R v/s tolson
- c) R v/s Lippmann
- d) R v/s livet

28-निम्नलिखित मामलों में से तथ्य की भूल को बचाव का आधार नहीं माना जा सकता ?

- a) आर बनाम प्रिंस

- b) आर बनाम टॉल्सन
- c) आर बनाम लिपमैन
- d) आर बनाम लाइवेट

29- Intoxication against any offence is always defence, when is taken ?

- a) Voluntarily
- b) Non voluntarily
- c) Both Voluntarily and Non voluntarily
- d) Neither voluntarily neither Non voluntarily

29- किसी भी अपराध के खिलाफ नशा हमेशा बचाव होता है, कब लिया जाता है?

- a) स्वेच्छा से
- b) स्वेच्छा से नहीं
- c) स्वेच्छा से और गैर स्वेच्छा से दोनों
- d) न तो स्वेच्छा से और न ही गैर स्वेच्छा से

30-An accused has helped the police to stop a bullock cart in which he believed that smuggled rice was being taken but in the end it was known that no such material was being smuggled out the accused is guilty of

- a) The accused is guilty of wrongfull stopping the cart
- b) Guilty of wrongful confinement
- c) Guilty under section 76 IPC
- d) Guilty of section 76 IPC

30- एक आरोपी ने एक बैलगाड़ी को रोकने में पुलिस की मदद की, जिसमें उसका मानना था कि तस्करी का चावल ले जाया जा रहा था, लेकिन अंत में पता चला कि ऐसी कोई सामग्री तस्करी नहीं की जा रही थी, आरोपी इस मामले में दोषी है।

- क) आरोपी उस गाड़ी को गलत तरीके से रोकने का दोषी है
- बी) गलत कारावास का दोषी
- ग) आईपीसी की धारा 76 के तहत दोषी
- घ) धारा 76 आईपीसी का दोषी

31- In IPC 1860 where in it has been stated that a judge acting judically in exercise of power and in good faith he believes to be given ?

- a) section 75

- b) section 76
- c) section 77
- d) section 79

31- आईपीसी 1860 में यह कहाँ कहा गया है कि एक न्यायाधीश अपनी शक्ति का प्रयोग करते हुए न्यायिक रूप से कार्य करता है और अच्छे विश्वास के साथ कार्य करता है और मानता है कि उसे दिया जाएगा?

- a) धारा 75
- b) धारा 76
- c) धारा 77
- d) धारा 79

32-An executor who executes the death penalty is protected from the criminal liability under which section ?

- a)section 97
- b) section 78
- c) section 79
- d) section 80

32-एक निष्पादक जो मृत्युदंड निष्पादित करता है, उसे किस धारा के तहत आपराधिक दायित्व से संरक्षित किया जाता है?

- a)धारा 97
- b) धारा 78
- c) धारा 79
- d) धारा 80

33- A an wood cutter by his axe is cutting wood his axe loses and flies and hits a boy playing nearby and the boy dies is A guilty ?

- a) A is not guilty of any offence
- b) A is guilty of murder
- c)A is guilty of culpable homicide
- d) Causing death by criminal negligence

33- "ए" एक लकड़ी काटने वाला अपनी कुल्हाड़ी से लकड़ी काट रहा है, उसकी कुल्हाड़ी छूट जाती है और उड़ जाती है और पास में खेल रहे एक लड़के को लगती है और लड़का मर जाता है, क्या "ए" दोषी है ?

- a) ए किसी भी अपराध का दोषी नहीं है
- b) ए हत्या का दोषी है
- c)ए गैर इरादतन हत्या का दोषी है

d) आपराधिक लापरवाही के कारण मृत्यु होना

34-In the following which cannot be taken as defence in accident cases ?

- a)The act should be done with due care and diligence
- b)Act should be done in a right full manner
- c)The act should not be done with criminal intention and knowledge
- d)The act should not be done with criminal intention and knowledge that loss can be caused.

34-दुर्घटना के मामलों में निम्नलिखित में से किसे बचाव के रूप में नहीं लिया जा सकता है?

- a)कार्य उचित सावधानी और परिश्रम से किया जाना चाहिए
- b) कार्य सही तरीके से किया जाना चाहिए
- c) कार्य आपराधिक इरादे और जानकारी के साथ नहीं किया जाना चाहिए
- d) कार्य आपराधिक इरादे से नहीं किया जाना चाहिए और यह जानते हुए कि नुकसान हो सकता है।

35-The accused A was giving punches to B, and B's wife come with a child in her hand and all of a sudden one punch falls on the child and after two days the child dies state the offence of A ?

- a)A is guilty not guilty of any offence
- b)A can seek benefit of the accident
- c)A can take benefit of the accident
- d)None of the above

35-आरोपी 'ए' " बी" को मुक्के मार रहा था, और "बी" की पत्नी हाथ में एक बच्चा लेकर आती है और अचानक एक मुक्का बच्चे पर पड़ता है और दो दिन बाद बच्चा मर जाता है "ए" का अपराध बताएं?

- a)ए किसी अपराध का दोषी नहीं है
- b)ए दुर्घटना का लाभ मांग सकता है
- c)ए दुर्घटना का लाभ उठा सकता है
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

36-Of the following which does not come to protect against under necessity in section 81 of the IPC ?

- a)Act done with good faith
- b)Act has been done with the intention to stop likely other loss

- c) The act done to stop loss without bonafide intention and should be in relation with some landed property
- d) The act done to stop loss with bonafide intention and should be in relation with some landed property

36-निम्नलिखित में से कौन सा आईपीसी की धारा 81 में आवश्यकता के तहत बचाव के लिए नहीं आता है?

- a) सद्भावना से किया गया कार्य
- b) संभावित अन्य हानि को रोकने के इरादे से कार्य किया गया है
- c) बिना नेक इरादे के हानि को रोकने के लिए किया गया कार्य और कुछ भूमि संपत्ति के संबंध में होना चाहिए
- d) नेक इरादे से हानि को रोकने के लिए किया गया कार्य और कुछ भूमि संपत्ति के संबंध में होना चाहिए

37- According to Section 83 of the IPC, when any person under the age of twelve years commits an offense, he is not to be punished. However, he may be dealt with under which provision?

- a) Juvenile Justice Act
- b) Guardians and Wards Act
- c) Children Act
- d) Probation of Offenders Act

37- भारतीय दंड संहिता के धारा 83 के अनुसार, जब कोई व्यक्ति बारह वर्ष से कम आयु में किसी अपराध का अपराध करता है, तो उसे दंडित नहीं किया जाता है। हालांकि, उसे किस विधि के अंतर्गत संबोधित किया जा सकता है?

- a) किशोर न्याय अधिनियम
- b) प्रतिरक्षा और पालन अधिनियम
- c) बच्चे अधिनियम
- d) अपराधियों के परिवीक्षण अधिनियम

38-In the case of R V/S Dedley and Stephens the following is the principle of self defence ?

- a) Unsound mind
- b) Intoxication
- c) Mistake of fact

d)Necessity

38-आर वी/एस डेडली और स्टीफंस के मामले में आत्मरक्षा का सिद्धांत निम्नलिखित है?

- a) विकृत चित
- b) नशा
- c) तथ्य की भूल
- d) आवश्यकता

39-Which of the following provision in depends on the rule of “Volenti non fit injuria” :-

- (a) Section 87 of IPC
- (b) Section 92 of IPC
- (c) Section 94 of IPC
- (d) Section 81 of IPC

39-निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान "वोलेंटी नॉन फिट इंजुरिया" के नियम पर निर्भर करता है:-

- (a) आईपीसी की धारा 87
- (b) आईपीसी की धारा 92
- (c) आईपीसी की धारा 94
- (d) आईपीसी की धारा 81

40-In which following matter free consent be considered

- (a) Consent is given under fear of injury
- (b) Consent given by drunken perso
- (c) Consent given under misconception of fact
- (d) Consent given by child, who is above 12 year of age and under 14.

40-निम्नलिखित मामले में स्वतंत्र सहमति पर विचार किया जाए

- (a) चोट के डर से सहमति दी जाती है
- (b) शराबी व्यक्ति द्वारा दी गई सहमति
- (c) तथ्य की गलत धारणा के तहत दी गई सहमति
- (d) बच्चे द्वारा दी गई सहमति, जिसकी उम्र 12 वर्ष से अधिक और 14 वर्ष से कम है।

41- A, a surgeon, sees a child suffer an accident which is likely to prove fatal unless an operation be immediately performed. There is no time to apply to the child's guardian. A performs the operation in spite of the entreaties of the child, in good faith, the child's benefit. A has committed which offence :-

- (a) Culpable Homicide
- (b) Murder
- (c) Attempt to murder
- (d) No offence

41- "ए" एक शल्य चिकित्सक, एक बच्चे को दुर्घटना का शिकार होते देखता है जो तब तक घातक साबित हो सकता है जब तक कि तुरंत ऑपरेशन न किया जाए। बच्चे के अभिभावक के पास आवेदन करने का समय नहीं है। ए बच्चे की मिन्नतों के बावजूद, अच्छे विश्वास में, बच्चे के लाभ के लिए ऑपरेशन करता है। A ने कौन सा अपराध किया है:-

- (a) गैर इरादतन हत्या
- (b) हत्या
- (c) हत्या का प्रयास
- (d) कोई अपराध नहीं

42-Which section is based on "Dominis non curat lex" maxim :-

- (a) Section 80
- (b) Section 84
- (c) Section 95
- (d) Section 87

42-कौन सा अनुभाग "डोमिनिस नॉन क्यूरेट लेक्स" कहावत पर आधारित है:-

- (a) धारा 80

- (b) धारा 84
- (c) धारा 95
- (d) धारा 87

43- Causing miscarriage (unless caused in good faith for the purpose of saving the life of the woman) is an offence independently of any harm which it may cause or be intended to cause to the woman. This statement related to which section of IPC ?

- a)section 89
- b)section 90
- c)section 91
- d)section 92

43- गर्भपात कराना (जब तक कि महिला के जीवन को बचाने के उद्देश्य से सद्भावना से नहीं किया गया हो) किसी भी नुकसान से स्वतंत्र अपराध है जो इससे महिला को हो सकता है या पहुंचाने का इरादा हो। यह कथन आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a)धारा 89
- b)धारा 90
- c)धारा 91
- d)धारा 92

44-Section 82 of IPC is related to :-

- (a) Full immunity
- (b) Specified Immunity
- (c) conditional Immunity

(d) Contingent Immunity

44-आईपीसी की धारा 82 किससे संबंधित है:-

- (a) पूर्ण प्रतिरक्षा
- (b) निर्दिष्ट प्रतिरक्षा
- (c) सशर्त प्रतिरक्षा
- (d) आकस्मिक प्रतिरक्षा

45-Unless the contrary appears in IPC where consent is expected consent is not valid if that is given by :-

- (a) 7 years
- (b) 12 years
- (c) 18 years
- (d) 21 years

45-जब तक कि आईपीसी में इसके विपरीत प्रकट न हो जहां सहमति अपेक्षित है, सहमति मान्य नहीं है यदि वह दी गई है:-

- (a) 7 वर्ष
- (b) 12 वर्ष
- (c) 18 वर्ष
- (d) 21 वर्ष

46- When the right of private defence of the body not extends to causing death :-

- (a) An assault with the intention of committing rape
- (b) An assault with the intention of wrongful confinement.
- (c) An assault with the intention of wrongful restraint
- (d) An assault with the intention of kidnapping.

46- जब शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार मृत्यु कारित करने तक विस्तारित न हो :-

- (a) बलात्कार करने के इरादे से हमला
- (b) सदोष परिरोध के इरादे से हमला।
- (c) सदोष अवरोध से रोकने के इरादे से किया गया हमला
- (d) अपहरण के इरादे से हमला।

47-A snake charmer claims that he can cure snake venom. Deceased make his cut with snake best snake charmer couldn't treat him. Then snake charmer is liable :-

(a) under section 90

(b) under section 91

(c) under section 92

(d) under section 95

47-एक सपेरे का दावा है कि वह सांप के जहर का इलाज कर सकता है। मृतक ने सांप से कटवाया तो सपेरा भी उसका इलाज नहीं कर सका। तो सपेरा उत्तरदायी है:-

(a) धारा 90 के तहत

(b) धारा 91 के तहत

(c) धारा 92 के तहत

d) धारा 95 के तहत

48- Dhaki singh v/s State related to which section of IPC ?

a) Section 77

b) section 76

c) section 79

d) section 80

48- ढाकी सिंह बनाम राज्य आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

a) धारा 77

b) धारा 76

c) धारा 79

d) धारा 80

49-Maharashtra v/s Yashwant prasad related to which section of IPC ?

- a) Section 76
- b) Section 77
- c) Section 78
- d) Section 79

49-महाराष्ट्र बनाम यशवन्त प्रसाद आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a) धारा 76
- b) धारा 77
- c) धारा 78
- d) धारा 79

50-Ouseph thomman v/s Joseph antony related to which section of IPC ?

- a) Section 77
- b) Section 76
- c) Section 79
- d)Section 78

50-ओसेफ थॉम्मन बनाम जोसेफ एंटनी आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a) धारा 77
- b) धारा 76
- c) धारा 79
- d) धारा 78

51- Jogeshwar v/s Emperor related to which section of IPC ?

- a) Section 80
- b) Section 81
- c) Section 82
- d) Section 83

51- जोगेश्वर बनाम सम्राट आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a) धारा 80
- c) धारा 81
- c) धारा 82
- d) धारा 83

52-Ghugharmal v/s Emperor related to which section of IPC ?

- a) Section 80
- b) Section 81
- c) Section 84
- d) Section 85

52-घुघरमल बनाम बादशाह आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a) धारा 80
- b) धारा 81
- c) धारा 84
- d) धारा 85

53- R.P ghanda v/s Bhurelal related to which section of IPC ?

- a) Section 85
- b) Section 88
- c)Section 87
- d) Section 86

53- आर.पी. गांधी बनाम भूरेलाल आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a) धारा 85
- b) धारा 88
- c) धारा 87
- d) धारा 86

54-exceptions of section 92 ?

- a) To the intentional causing death or the attempting to cause death
- b) To voluntarily causing hurt
- c) both (a) and (b)
- d) None of these

54-धारा 92 के अपवाद ?

- a) जानबूझकर मृत्यु कारित करना या मृत्यु कारित करने का प्रयास करना
- b) स्वेच्छा से चोट पहुँचाना
- c) दोनों (ए) और (बी)
- d) इनमें से कोई नहीं

55-"Exclusion of acts which are offence independently of cause harm caused"

- a) Section 90
- b) Section 91
- c) Section 92
- d) Section 93

55- "ऐसे कृत्यों का बहिष्कार जो क्षति के कारण से स्वतंत्र रूप से अपराध हैं"

- a) धारा 90
- b) धारा 91
- c) धारा 92
- d) धारा 93

56-Communication made in good faith given under which section of IPC ?

- a) Section 89
- b) Section 91
- c) Section 93
- d) Section 94

56- सद्भावनापूर्वक किया गया संचार आईपीसी की किस धारा के अंतर्गत दिया गया है?

- a) धारा 89
- b) धारा 91
- c) धारा 93
- d) धारा 94

57-"Law does not take account of trifles" related to which section of IPC

- a)Section 85
- b)Section 86
- c) Section 95
- d)Section 96

57- "कानून छोटी-छोटी बातों का हिसाब नहीं रखता" आईपीसी की किस धारा से संबंधित है

- a) धारा 85
- b)धारा 86
- c) धारा 95
- d)धारा 96

58-Kashmiri Lal v/s State of punjab AIR 1997 sc 393 relateda to which section of IPC ?

- a) Section 95
- b) Section 96
- c) Section 97
- d) Section 98

58-कश्मीरी लाल बनाम पंजाब राज्य एआईआर 1997 एससी 393 आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a) धारा 95

- b) धारा 96
- c) धारा 97
- d) धारा 98

59- "Ignorantia Facti Excusat"

- a) Ignorance of fact is good excuse
- b) Ignorance of fact is no excuse
- c) Ignorance of fact is partly excusable
- d) None of these

59- "इग्नोरेंटिया फैक्टी एक्सक्यूसेट"

- a) तथ्य की भूल अच्छा बहाना है
- b) तथ्य की भूल, कोई बहाना नहीं
- c) तथ्य की भूल आंशिक रूप से क्षम्य है
- d) इनमें से कोई नहीं

60-Right of private defence deals with from ?

- a) Section 95 to 105
- b) Section 96 to 106
- c) Section 99 to 104
- d) Section 99 to 109

60-प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार किससे संबंधित है?

- a) धारा 95 से 105
- c) धारा 96 से 106
- c) धारा 99 से 104
- d) धारा 99 से 109

61-When private defence is not available when?

- a) Act done by public servant
- b) act done a person under direction of public servant
- c) there is time to have recourse to the protection of public authority
- d) All of the above

61-निजी रक्षा कब उपलब्ध नहीं होती?

- a) लोक सेवक द्वारा किया गया कार्य
- b) लोक सेवक के निर्देशन में किसी व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य
- c) सार्वजनिक प्राधिकरण की सुरक्षा का सहारा लेने का समय आ गया है
- D उपरोक्त सभी

62- Right of private defence against deadly assault when there is risk of harm to innocent person.

- a) Section 105
- b) Section 106
- c) Section 100
- d) Section 96

62- किसी निर्दोष व्यक्ति को नुकसान पहुंचाने का जोखिम होने पर घातक हमले के खिलाफ निजी बचाव का अधिकार।

- a) धारा 105
- b) धारा 106
- c) धारा 100
- d) धारा 96

63-Navia bai v/s state of madhya pradesh related to which section of IPC ?

- a)section 101
- b)section 98

- c) section 100
- d) section 99

63-नविया बाई बनाम मध्य प्रदेश राज्य आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?

- a) धारा 101
- b) धारा 98
- c) धारा 100
- d) धारा 99

64- A is attacked by a mob who attempt to murder him. He cannot effectually exercise his right of private defence without firing on the mob, and he cannot fire without risk of harming young children who are mingled with the mob. A commits no offence if by so firing he harms any of the children.?

- a) section 100
- b) section 101
- c) section 106
- d) section 102

64- " ए" पर भीड़ द्वारा हमला किया जाता है जो उसकी हत्या का प्रयास करती है। वह भीड़ पर गोली चलाए बिना निजी बचाव के अपने अधिकार का प्रभावी ढंग से प्रयोग नहीं कर सकता है, और वह भीड़ में शामिल छोटे बच्चों को नुकसान पहुंचाने के जोखिम के बिना गोली नहीं चला सकता है। यदि क इस प्रकार गोलीबारी करके बच्चों में से किसी को नुकसान पहुँचाता है तो वह कोई अपराध नहीं करता है।?

- a) धारा 100
- b) धारा 101
- c) धारा 106
- d) धारा 102

65- Z is carried off by a tiger. A fires at the tiger knowing it to be likely that the shot may kill Z, but not intending to kill Z, and in good faith intending Z's benefit. A's ball gives Z a mortal wound ?

- a) section 90
- b) section 92

- c) section 93
- d) section 94

65- Z को एक बाघ उठा ले जाता है। क ने यह जानते हुए बाघ पर गोली चलायी कि गोली ज़ेड को मार सकती है, लेकिन उसका इरादा ज़ेड को मारने का नहीं था, और नेक इरादे से ज़ेड के लाभ का इरादा रखता था। **A** की गेंद **Z** को घातक घाव देती है?

- a) धारा 90
- b) धारा 92
- c) धारा 93
- d) धारा 94

66- A, a surgeon, knowing that a particular operation is likely to cause the death of Z, who suffers under a painful complaint, but not intending to cause Z's death and intending in good faith, Z's benefit performs that operation on Z, with Z's consent ?

- a) section 86
- b) section 87
- c) section 88
- d) section 89

66- ए, एक सर्जन, यह जानते हुए कि एक विशेष ऑपरेशन से ज़ेड की मृत्यु होने की संभावना है, जो एक दर्दनाक शिकायत के तहत पीड़ित है, लेकिन ज़ेड की मृत्यु का कारण बनने का इरादा नहीं रखता है और अच्छे विश्वास में इरादा रखता है, ज़ेड के लाभ के साथ ज़ेड पर वह ऑपरेशन करता है ज़ेड की सहमति?

- a) धारा 86
- b) धारा 87
- c) धारा 88
- d) धारा 89

67- A, the captain of a steam vessel, suddenly and without any fault or negligence on his part, finds himself in such a position that, before he can stop his vessel, he must inevitably run down to boat B, with twenty or thirty passengers on board, unless he changes the course of his vessel, and that, by changing his course, he must incur risk of

running down a boat C with only two passengers on board, which he may possibly clear. Here, if A alters his course without any intention to run down the boat C and in good faith for the purpose of avoiding the danger to the passengers in the boat B, he is not guilty of an offence, though he may run down the boat C by doing an act which he knew was likely to cause that effect, if it be found as a matter of fact that the danger which he intended to avoid was such as to excuse him in incurring the risk of running down the boat C.

- a) Section 79
- b) Section 80
- c) Section 81
- d) Section 84

67-ए, एक भाप जहाज का कप्तान, अचानक और अपनी ओर से किसी भी गलती या लापरवाही के बिना, खुद को ऐसी स्थिति में पाता है कि, अपने जहाज को रोकने से पहले, उसे अनिवार्य रूप से बीस या तीस यात्रियों के साथ नाव बी की ओर भागना होगा। बोर्ड, जब तक कि वह अपने जहाज के पाठ्यक्रम को नहीं बदलता है, और, अपने पाठ्यक्रम को बदलने से, उसे केवल दो यात्रियों के साथ नाव सी के नीचे गिरने का जोखिम उठाना होगा, जिसे वह संभवतः पार कर सकता है। यहां, यदि ए नाव सी को गिराने के किसी इरादे के बिना और नाव बी में यात्रियों को खतरे से बचाने के उद्देश्य से सद्भावना में अपना रास्ता बदलता है, तो वह अपराध का दोषी नहीं है, भले ही वह नाव को नीचे गिरा दे। सी एक ऐसा कार्य करने से जिसके बारे में वह जानता था कि उस प्रभाव का कारण बनने की संभावना है, यदि यह तथ्य की बात के रूप में पाया जाता है कि जिस खतरे से वह बचना चाहता था वह ऐसा था कि उसे नाव के नीचे गिरने का जोखिम उठाने से छूट मिलती थी।

- A) धारा 79
- B) धारा 80
- C) धारा 81
- D) धारा 84

68-A and Z agrees to fence with each other for amusement. This agreement implies the consent of each to suffer any harm which, in the course of such fencing, may be caused without foul play; and if A, while playing fairly, hurts Z, deals with?

- a) section 85
- b) section 86
- c) section 87

d) section 89

68-“ए” और “जेड”मनोरंजन के लिए एक दूसरे के साथ बाड़ लगाने के लिए सहमत हैं। इस समझौते का अर्थ है कि ऐसी बाड़ लगाने के दौरान होने वाली किसी भी हानि को बिना किसी बेईमानी के झेलने के लिए प्रत्येक की सहमति; और यदि ए, निष्पक्षता से खेलते हुए, ज़ेड को चोट पहुँचाता है, तो निपटता है?

- a) धारा 85
- b) धारा 86
- c) धारा 87
- d) धारा 89

69-Lord krishna v/s state of Bihar AIR 1989 PATNA 217

- a) Section 82
- b)Section 83
- c) Section 82 and 83 both
- d) None of the above

69-भगवान कृष्ण बनाम बिहार राज्य एआईआर 1989 पटना 217

- a) धारा 82
- b) धारा 83
- c) धारा 82 और 83 दोनों
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

70- Irritating behaviour and Epilepsy etc are not unsoundness of mind decided under which landmark case ?

- a) Kanbi kurji AIR 1960 GUJARAT
- b) Hari singh gond v/s state of madhya pradesh
- c) Devendra v/s state of massore
- d) Riaz v/s state of chattisgarh

70- चिड़चिड़े व्यवहार और मिर्गी आदि मानसिक विकार नहीं हैं, इसका फैसला किस ऐतिहासिक मामले के तहत किया गया है?

- a) कन्बी कुर्जी AIR 1960 गुजरात

- b) हरि सिंह गौड बनाम मध्य प्रदेश राज्य
- c) देवेन्द्र बनाम मसूर राज्य
- d) रियाज़ बनाम छत्तीसगढ़ राज्य

Answer key of IPC test-2

- 1- b
- 2-b
- 3-b
- 4-a
- 5-a
- 6-a
- 7-a
- 8-a
- 9-b
- 10-c
- 11-c
- 12-c
- 13-b
- 14-c
- 15-c
- 16-d
- 17-b
- 18-d
- 19-c
- 20-d
- 21-a
- 22-d
- 23-b

24-d
25-a
26-a
27-b
28-a
29-b
30-c
31-c
32-b
33-d
34-d
35-c
36-c
37-a
38-d
39-a
40-d
41-d
42-c
43-c
44-a
45-a
46-c
47-a
48-b
49-c
50-c
51-a
52-c
53-b
54-c
55-b
56-c
57-c
58-b
59-a
60-b
61-d
62-b
63-c
64-c
65-b
66-c
67-C

68-c
69-c
70-b